



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月24日

上場会社名 JSR株式会社

(コード番号:4185 東証、大証第1部)

(URL <http://www.jsr.co.jp>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 取締役社長 吉田 淑則

責任者役職・氏名 広報部長 櫻井 秀雄

TEL(03)5565-6519

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

有 税金費用は簡便法により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

無

## 2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	87,723	9.6	12,549	3.8	12,812	1.8	8,135	7.7
18年3月期第1四半期	80,072	11.0	12,095	13.0	12,584	11.4	7,555	5.7
(参考)18年3月期	338,159	10.7	53,357	17.7	52,980	20.2	30,554	10.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	32.03	32.02
18年3月期第1四半期	29.72	29.72
(参考)18年3月期	119.63	119.61

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	369,990	218,452	57.9	862.31
18年3月期第1四半期	324,551	187,547	57.8	737.72
(参考)18年3月期	381,096	212,750	55.8	836.31

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,261	7,319	5,973	49,861
18年3月期第1四半期	2,057	4,214	1,974	42,680
(参考)18年3月期	44,881	26,015	5,160	60,845

## 経営成績及び財政状態

### 経営成績

当第1四半期（平成18年4月1日から同年6月30日）の概況

当第1四半期の日本経済は、企業収益の改善、設備投資の増加に加え、個人消費が緩やかに増加し、景気は回復基調で推移しました。

当社グループの主要な需要業界におきましては、自動車生産及び自動車タイヤは堅調に推移し、製紙はほぼ前年並みで推移しました。半導体は堅調に推移しましたが、フラットパネル・ディスプレイは在庫調整の動きが急速に広がりました。また、原油価格の高騰の経済に与える影響が懸念されています。

そのような状況のもと、当社グループは事業拡大と拡販に努めると同時に、コストダウンを推進して参りました。その結果、当第1四半期の連結売上高は877億23百万円（前年同期比9.6%増）、営業利益は125億49百万円（前年同期比3.8%増）、経常利益は128億12百万円（前年同期比1.8%増）、四半期純利益は81億35百万円（前年同期比7.7%増）となりました。

### 部門別の概要

（エラストマー事業部門）

合成ゴムにつきましては、スチレン・ブタジエンゴム、ポリブタジエンゴムなどの汎用合成ゴムが堅調に推移したことにより、売上高は前年同期を大幅に上回りました。

エチレン・プロピレンゴムなどの機能性特殊ゴムは、輸出が減少しましたが、国内向けが自動車生産の増加を受けて増加し、売上高は前年同期を上回りました。

ブタジエン系及びスチレン・ブタジエン系熱可塑性エラストマーなどのTPEにつきましては、売上高は前年同期並みでした。

収益面では、コストダウン・プロジェクトを推進しコスト削減に努める一方、価格改定に取り組みました。原材料価格の高騰が大きく影響しましたが、高付加価値品の拡販に努めたことにより利益は前年同期並みとなりました。

当第1四半期のエラストマー事業部門の連結売上高は前年同期比11.7%増の280億89百万円、営業利益は前年同期比0.2%増の27億40百万円となりました。

（エマルジョン事業部門）

主力製品である紙加工用ラテックスは、塗工紙の生産は前年並みでしたが、競争の激化により売上高は前年同期を下回りました。アクリルエマルジョンにつきましても、販売量が減少したことにより売上高は前年同期を下回りました。

収益面では、コストダウン・プロジェクトを推進しコスト削減に努める一方、価格改定に取り組みましたが、原材料価格の高騰が大きく影響し、利益は前年同期を下回りました。

当第1四半期のエマルジョン事業部門の連結売上高は前年同期比10.0%減の56億81百万円、営業利益は前年同期比32.5%減の4億31百万円となりました。

#### （合成樹脂事業部門）

A B S樹脂の売上高は国内向けはほぼ前年同期並みでしたが、海外子会社及び輸出が軟調に推移し、全体では前年同期を下回りました。

収益面では、製造設備の再編などによるコストダウンに努める一方、価格改定に取り組みましたが、原材料価格の高騰が大きく影響し、利益は前年同期を下回りました。

当第1四半期の合成樹脂事業部門の連結売上高は前年同期比6.8%減の154億52百万円、営業利益は前年同期比23.2%減の7億46百万円となりました。

#### （多角化事業部門）

半導体製造用材料事業では、半導体生産の回復と拡販により、エキシマレジストなどのフォトレジストやCMP（Chemical Mechanical Planarization：化学的機械的平坦化）材料が国内外で大きく伸び、売上高は前年同期を大幅に上回りました。

フラットパネル・ディスプレイ用材料事業では、液晶ディスプレイ（LCD）用材料、プラズマ・ディスプレイ（PDP）用材料とも売上高は前年同期を上回りました。

光学材料事業では、光ファイバー用コーティング材料の売上高は光ファイバーケーブルの生産回復により前年同期を上回りました。

当第1四半期の多角化事業部門の連結売上高は前年同期比20.2%増の385億00百万円、営業利益は前年同期比11.7%増の96億00百万円となりました。

### 財政状態

#### 連結キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益は128億12百万円、減価償却費が41億95百万円でありましたが、法人税等の支払額111億10百万円、棚卸資産の増加21億62百万円などにより、22億61百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出65億12百万円があり、73億19百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額25億41百万円、自己株式の取得23億82百万円などにより、59億73百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は498億61百万円となり、前期末から109億83百万円の減少となりました。

### 業績予想

決算発表時（平成18年4月25日）に公表しました当期業績予想の修正はありません。

添付資料

1. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	平成18年3月期 第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	平成19年3月期 第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	増 減	平成18年3月期 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)
売上高	80,072	87,723	7,650	338,159
売上原価	54,167	61,010	6,842	230,011
売上総利益	25,904	26,712	808	108,148
販売費及び一般管理費	13,808	14,163	354	54,790
営業利益	12,095	12,549	453	53,357
営業外収益	( 1,309 )	( 1,423 )	( 114 )	( 5,272 )
受取利息・受取配当金	283	322	38	635
持分法による投資利益	414	551	137	1,718
その他の営業外収益	611	549	61	2,918
営業外費用	( 820 )	( 1,160 )	( 340 )	( 5,649 )
支払利息	116	104	11	420
その他の営業外費用	704	1,055	351	5,229
経常利益	12,584	12,812	227	52,980
特別利益	( - )	( - )	( - )	( 30 )
固定資産売却益	-	-	-	30
特別損失	( 579 )	( - )	( 579 )	( 3,973 )
環境対策引当金繰入額	-	-	-	3,093
減損損失	579	-	579	579
固定資産廃棄損	-	-	-	299
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,004	12,812	807	49,037
法人税、住民税及び事業税	4,197	4,617	419	19,222
法人税等調整額	146	113	260	1,486
少数株主利益	105	173	67	747
四半期(当期)純利益	7,555	8,135	580	30,554

## 2. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	平成18年3月期 (平成18年3月末)	平成19年3月期 第1四半期 (平成18年6月末)	増 減	平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月末)
<b>(資産の部)</b>				
流動資産				
1 現金及び預金	25,520	27,888	2,367	22,819
2 受取手形及び売掛金	78,315	77,686	628	71,236
3 有価証券	35,355	21,993	13,361	19,998
4 たな卸資産	60,186	62,379	2,192	56,627
5 繰延税金資産	4,528	4,678	150	4,081
6 その他	27,303	26,001	1,302	18,716
貸倒引当金	145	144	0	185
流動資産合計	231,065	220,483	10,581	193,294
固定資産				
1 有形固定資産	92,011	93,573	1,561	87,016
2 無形固定資産	6,130	5,923	207	3,404
3 投資その他の資産	51,889	50,009	1,879	40,836
(1) 投資有価証券	44,545	41,725	2,820	35,310
(2) 繰延税金資産	2,177	2,372	195	1,575
(3) その他	5,334	6,075	740	4,200
貸倒引当金	168	163	5	250
固定資産合計	150,031	149,506	524	131,256
資産合計	381,096	369,990	11,106	324,551
<b>(負債の部)</b>				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	78,462	76,783	1,679	62,693
2 短期借入金	19,277	18,296	981	18,027
3 一年以内償還社債	10,000	10,000	-	-
4 その他	30,913	21,533	9,380	20,304
流動負債合計	138,654	126,612	12,041	101,026
固定負債				
1 社債	-	-	-	10,000
2 長期借入金	1,607	1,649	42	3,521
3 退職給付引当金	13,921	14,018	97	14,888
4 役員退職慰労引当金	25	4	21	66
5 環境対策引当金	3,093	3,093	0	-
6 その他	7,087	6,159	928	4,219
固定負債合計	25,735	24,925	809	32,695
負債合計	164,389	151,538	12,850	133,721
少数株主持分	3,957	-	-	3,282
<b>(資本の部)</b>				
資本金	23,320	-	-	23,320
資本剰余金	25,179	-	-	25,179
利益剰余金	155,433	-	-	134,975
その他有価証券評価差額金	11,151	-	-	7,235
為替調整勘定	564	-	-	275
自己株式	2,898	-	-	2,887
資本合計	212,750	-	-	187,547
負債、少数株主持分及び資本合計	381,096	-	-	324,551
<b>(純資産の部)</b>				
株主資本				
1 資本金	-	23,320	-	-
2 資本剰余金	-	25,179	-	-
3 利益剰余金	-	160,886	-	-
4 自己株式	-	5,280	-	-
株主資本合計	-	204,105	-	-
評価・換算差額等	-	10,296	-	-
少数株主持分	-	4,050	-	-
純資産合計	-	218,452	-	-
負債、純資産合計	-	369,990	-	-

### 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	平成18年3月期 第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	平成19年3月期 第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	増減	平成18年3月期 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,004	12,812	807	49,037
減価償却費	3,657	4,195	537	16,206
売上債権の増( )減額	961	714	1,675	7,515
たな卸資産の増加額	4,330	2,162	2,168	7,330
仕入債務の増減( )額	195	1,765	1,960	15,042
その他の増減	1,347	1,770	3,118	3,029
小計	11,913	12,024	110	62,410
法人税等の支払額	10,009	11,110	1,101	18,371
その他	152	1,347	1,194	841
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,057	2,261	203	44,881
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	3,851	6,512	2,661	24,844
その他	363	807	443	1,171
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,214	7,319	3,104	26,015
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金純減少額	75	964	889	600
配当金の支払額	1,778	2,541	762	4,319
自己株式の取得による支出	2	2,382	2,379	12
その他	118	85	33	227
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,974	5,973	3,999	5,160
現金及び現金同等物に係る換算差額	61	47	13	389
現金及び現金同等物の増減( )額	4,069	10,983	6,914	14,095
現金及び現金同等物の期首残高	46,474	60,845	14,371	46,474
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	276	-	276	276
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	42,680	49,861	7,181	60,845

(連結キャッシュ・フロー計算書の注記)

(単位:百万円)

#### 1. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

現金及び預金	22,819	27,888	25,520
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	137	20	30
有価証券のうち現金同等物	19,998	21,993	35,355
現金及び現金同等物	42,680	49,861	60,845

#### 4. セグメント情報

##### (1) 事業の種類別セグメント情報

平成 19 年 3 月期第 1 四半期(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	エラストマー事業	エマルジョン事業	合成樹脂事業	多角化事業	計	全社	連結
売上高	28,089	5,681	15,452	38,500	87,723	-	87,723
営業費用	25,348	5,249	14,706	28,900	74,204	969	75,173
営業利益	2,740	431	746	9,600	13,518	(969)	12,549

平成 18 年 3 月期第 1 四半期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	エラストマー事業	エマルジョン事業	合成樹脂事業	多角化事業	計	全社	連結
売上高	25,151	6,311	16,579	32,029	80,072	-	80,072
営業費用	22,417	5,672	15,608	23,433	67,131	845	67,976
営業利益	2,734	639	971	8,595	12,940	(845)	12,095

平成 18 年 3 月期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	エラストマー事業	エマルジョン事業	合成樹脂事業	多角化事業	計	全社	連結
売上高	104,021	24,943	66,450	142,744	338,159	-	338,159
営業費用	92,277	22,388	62,248	104,519	281,433	3,369	284,802
営業利益	11,743	2,554	4,202	38,225	56,726	(3,369)	53,357

(注)各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
エラストマー事業	スチレン・ブタジエンゴム、ポリブタジエンゴム、エチレン・プロピレンゴム等の合成ゴム及び精練加工品、熱可塑性エラストマー及び加工品
エマルジョン事業	スチレン・ブタジエンラテックス、アクリルエマルジョン等のエマルジョン製品及び加工品
合成樹脂事業	ABS樹脂、AES樹脂、AS樹脂等の合成樹脂
多角化事業	半導体製造用材料(フォトレジスト、CMP材料、実装材料、反射防止膜等)、フラットパネル・ディスプレイ用材料(カラー液晶ディスプレイ用材料、プラズマ・ディスプレイ用材料等)、光学材料(光ファイバー用コーティング材料、機能性コーティング材料、反射防止膜材料等)、耐熱透明樹脂及び機能性フィルム等)、機能化学品(高機能コーティング材料、多機能高性能分散剤、工業用粒子、メディカル関連粒子等)、化成品及び化学品類、回路検査治具等機器、包装資材、ポリマー等製造技術、その他

(2)所在地別セグメント情報

平成 19 年 3 月期第 1 四半期(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日) (単位:百万円)

	日 本	そ の 他 の 地 域	連 結
.売上高	73,583	14,139	87,723

平成 18 年 3 月期第 1 四半期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

	日 本	そ の 他 の 地 域	連 結
.売上高	71,471	8,601	80,072

平成 18 年 3 月期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	日 本	そ の 他 の 地 域	連 結
.売上高	292,963	45,196	338,159

(注)日本以外の区分に属する主な国又は地域

その他の地域.....中国、韓国、タイ、米国、ベルギー

(3)海外売上高

平成 19 年 3 月期第 1 四半期(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日) (単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	そ の 他 の 地 域	計
.海外売上高	26,790	3,388	3,485	33,663
.連結売上高				87,723
.連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	30.5	3.9	4.0	38.4

平成 18 年 3 月期第 1 四半期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	そ の 他 の 地 域	計
.海外売上高	24,976	2,880	2,838	30,695
.連結売上高				80,072
.連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	31.2	3.6	3.5	38.3

平成 18 年 3 月期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	そ の 他 の 地 域	計
.海外売上高	107,686	12,955	10,901	131,543
.連結売上高				338,159
.連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	31.9	3.8	3.2	38.9

(注)各区分に属する主な国又は地域

(1)アジア.....中国、韓国、台湾、タイ、シンガポール

(2)北米.....米国

(3)その他の地域.....欧州



(参考)

四半期個別成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	59,032	7.9	8,986	11.9	11,012	4.4	7,650	2.5
18年3月期第1四半期	54,692	10.9	10,204	14.9	11,517	9.5	7,850	10.1
(参考)18年3月期	232,315	13.3	43,080	17.3	44,621	17.8	27,463	9.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	30.12	30.11
18年3月期第1四半期	30.88	30.88
(参考)18年3月期	107.74	107.72

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	318,615	192,111	60.3	758.34
18年3月期第1四半期	278,790	170,083	61.0	669.02
(参考)18年3月期	329,629	190,992	57.9	750.99